INDICAÇÃO Nº 190/2025

Senhor Presidente,

Indico, nos termos regimentais, que seja oficiado a Sua Excelência o
Senhor Prefeito Municipal, solicitando a conclusão da obra da guarita
localizada no bairro Gilson Lamha, com a devida instalação de
cobertura e demais acabamentos necessários, visando oferecer abrigo
adequado às crianças que aguardam o transporte escolar no local.

Justificação. A guarita situada no bairro Gilson Lamha é um ponto de
espera para o transporte escolar utilizado por diversas crianças da
comunidade. No entanto, a estrutura encontra-se inacabada, sem
cobertura e sem os devidos acabamentos, expondo os usuários às
intempéries e comprometendo a segurança e o conforto durante a
espera.

A conclusão da obra é essencial para proporcionar um ambiente
seguro e protegido para as crianças, especialmente em períodos de
chuva ou forte insolação. Além disso, a finalização da guarita
demonstra o compromisso da administração municipal com o bem-
estar da população e a valorização dos espaços públicos.

Câmara Municipal de Bicas, 22 de maio de 2025.

MELISSA TERRA AGRELLI MATTOS
Vereadora - AVANTE

Câmara Municipal de Bicas - MG - Gabinete do Vereador(a) - Praça
Prefeito Jacyr Moreira, nº: 49, 36600-000

e-mail: camara@bicas.mg.leg.br - Tel.: 3232712973

D
oc

u
m

en
to

 a
ss

in
ad

o
d

ig
it

al
m

en
te

 -
 C

h
av

e:
 c

c5
98

88
7-

c7
63

-4
23

4-
82

d
b

-b
70

ff
96

18
a7

0

CÂMARA MUNICIPAL DE BICAS - MINAS GERAIS

24/06/2025, 10:44
Página 1 de 1

Desenvolvido por TECLegis - Sistema e Soluções em Processo Legislativo - Todos os direitos reservados - 2025.